Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 136/2022

Solicita informações referente a instala-
ção de portão em via localizada no Dis-
trito de São João Novo, impedindo o li-
vre fluxo de veículos e pessoas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Recentemente um fato chamou a atenção de
alguns moradores do Distrito de São João Novo, o fechamento de uma via
com porteira, impedindo o livre fluxo de veículos e pessoas. Trata-se da pri-
meira entrada, à direita, após o km 57 da Rodovia Engenheiro Renê Benedito
Silva, sentido São João Novo.

Diante do fato, algumas pessoas buscaram
este Vereador no sentido de saber se a via seria pública ou particular e quem
teria sido o responsável pelo fechamento da mesma, já que pelas fotografias
anexas é possível ver uma corrente trancando a porteira e impedindo o acesso
àquele local.

Diante disso, a fim de que não pairem dúvidas
a respeito da legalidade em relação ao fechamento da via, cumpre-me, na
condição de representante eleito pelo povo, buscar as informações pertinentes
junto ao Chefe do Poder Executivo, de modo a oferecer os devidos esclareci-
mentos à população.

Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado
este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne in-
formar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

1. A via tratada neste Requerimento (primei-
ra entrada, à direita, após o km 57 da Rodovia Engenheiro Renê Benedito Sil-
va, sentido São João Novo) é pública ou particular?

2. Qual a extensão da referida via a partir da
Rodovia Engenheiro Renê Benedito Silva?

3. Quantos imóveis existem na referida via?

4. Esses imóveis constam no cadastro imobi-
liário da Prefeitura?

5. Caso a via seja via pública, quem autori-
zou a colocação de um portão no local, impedindo o livre acesso de pedestres
e veículos?

6. O que a Prefeitura fará a respeito?

7. A Prefeitura realizou algum tipo de manu-
tenção na referida via desde o início da atual gestão?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
18 de maio de 2022.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
CABO JEAN

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 18/05/2022 - 09:15 6501/2022   /cmj-

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WC727031VSVT9XMF
		2022-05-19T11:24:43-0300

		2022-05-19T11:24:43-0300

		2022-05-19T11:24:43-0300